O vereador Francisco Paulo de Oliveira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº 3439/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski, para que

determine à Secretaria Municipal competente para solicitar a instalação de uma placa de sinalização

de “Rua Sem Saída” na Rua Helena Gembaroski, neste município.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação de instalação de uma placa de sinalização indicando “Rua Sem Saída” na

Rua Helena Gembaroski fundamenta-se na necessidade de garantir maior segurança viária,

organização do fluxo de trânsito e bem-estar dos moradores da localidade.

Atualmente, a Rua Helena Gembaroski não possui qualquer sinalização visível que informe aos

condutores que se trata de uma via sem saída.

Além dos riscos à segurança, o fluxo desnecessário de veículos causa ruídos, incômodos e

aumento da movimentação em uma rua que deveria ser exclusivamente residencial e tranquila. Em

horários de maior movimento, esses eventos tornam-se ainda mais frequentes, especialmente para

motoristas que dependem de aplicativos de navegação, os quais, devido à falta de sinalização,

acabam sendo direcionados erroneamente para a via.

A instalação da placa de “Rua Sem Saída” é uma medida simples, de baixo custo e de grande

eficácia.

Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à Mesa

Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 05 de dezembro de 2025.

FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA

VEREADOR

		2025-12-08T15:25:52-0300
	FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA:019.942.349-03 1